Ракочевић, *Стање на црногорско-турској граници уочи балканског рата (1908—1912)*, Историјски записи 3—4, Титоград 1962, 485—515.

⁴ Дипломатски архив Секретаријата за иностране послове (у даљем навођењу: ДАСИП), Министарство иностраних дела (у даљем навођењу: МИД), Политичко одељење (у даљем навођењу: ПО), 1912, ф. III, д. 6, пов. бр. 3124, изв. из Софије 9/22. април 1912. Грчки посланик је том приликом обавестио Спалајковића да „није још добио формалних инструкција из Атине о преговорима са бугарском владом.”

⁵ Исто, ф. VIII, д. 4, пов. бр. 3186, изв. из Софије 8./21. мај 1912. Спалајковић је саопштио да грчки нацрт садржи четири тачке и да једна од њих, која предвиђа заједничку акцију, није „искључиво дефанзивна”.

завршени са успехом и да је грчко-бугарски споразум потписан.⁶ Ту вест потврдише и сам Гешов Спалајковићу 13. августа, саопштивши му укратко садржину споразума.

Пролазило је време, а уместо очекиваног одговора стизала су само обећања грчке владе да ће ускоро поднети свој нацрт будућег споразума. Грчка влада је, у међувремену, развила живу активност у свим балканским престоницама, како би балканске државе заузеле солидарно држање и изврши-

⁶ Исто, ф. II, д. 1, пов. бр. 3396, изв. из Атине 23. јули/5. авг. 1912. Посланик није ништа знао да каже о садржини споразума, једино да је дефанзивног карактера.

⁷ Исто, ф. III, д. 6, пов. бр. 3420, изв. из Софије 31. јули/13. авг. 1912. Гешов тада није показао Спалајковићу сам уговор.

⁸ Исто, ф. VIII, д. 5, пов. бр. 3423, Јовановић посланику у Атини 1./14. авг. 1912.

⁹ Исто, пов. бр. 3448, из Атине 2./15. авг. 1912.

¹⁰ Исто, ф. II, д. 1, пов. бр. 3413, изв. из Атине 7./20. авг. 1912; S. Skoko, *Stvaranje i raspad balkanskog saveza 1912—1913*, Jugoslovensko-bugarski odnosi u XX veku, Zbornik radova 2, Beograd 1982, 98; С. Скоко, *Други балкански рат 1913*, I, Београд 1968, 95.

¹¹ ДАСИП, МИД, ПО, 1912, ф. Анекс, д. Уговор између Србије и Грчке, пов. бр. 66, изв. из Софије 8./21. авг. 1912. — Извесне детаље о грчко-бугарском уговору Спалајковић је био доставио 17. августа. Исто, ф. III, д. 6, пов. бр. 3433, изв. из Софије 4./17. авг. 1912.

ле заједнички притисак на Турску у вези са стањем у њеном европском делу.¹² Учинила је неколико предлога у том смислу, при чему је одмах добила подршку Бугарске. Стекао се утисак да би јој једна таква врста заједничке акције према Турској много више одговарала од споразума са Србијом, односно да би овај последњи више волела оставити за касније.¹³

Или, да ради упоредо и на једним и на другим споразумима. На тај начин би се, сматрало се, избегло да се Србија нађе истовремено између Турске и Аустро-Угарске. Такав спора-

¹² Исто, ф. Анекс, д. Уговор између Србије и Грчке, пов. бр. 66, Дневна забелешка у Министарству иностраних дела, 12./25. авг. 1912; Исто, пов. бр. 66, изв. из Софије 12./25. авг. 1912; исто, пов. бр. 66, Јовановић посланику у Софији 12./25. авг. 1912; С. Скоко, *Преи балкански рат 1912—1913*, Београд 1959, 160—161; Dem. J. D. Drossos, *нав. дело*, 76.

¹³ ДАСИП, МИД, ПО, 1912, ф. Анекс, д. Уговор између Србије и Грчке, пов. бр. 66, изв. из Атине 12./25. авг. 1912.

¹⁴ Исто, пов. бр. 66, Дневна забелешка у Министарству иностраних дела 16./29. август 1912; Dem. J. D. Drossos, *нав. дело*, 76—78.

зум је, међутим, био постигнут са Бугарском, али би нешто слично и са осталим балканским државама значило много више, јер би Србија, у евентуалном случају, имала уз себе савезнички блок.

И још много других питања која су се односила на захтеве према Патријаршији као и гаранција које би Патријаршија требало да пружи.¹⁷

¹⁵ ДАСИП, МИД, ПО, 1912, ф. Анекс, д. Уговор између Србије и Грчке, пов. бр. 66, Јовановић посланику у Атини 12./25. авг. 1912; исто, ф. II, д. 1, пов. бр. 3487, изв. из Атине 14./27. авг. 1912.

¹⁶ Ове резерве ће прихватити бугарска влада, што ће се одразити и на Гешовљев одговор достављен 1. септембра у Атину. Исто, ф. Анекс, д. Уговор између Грчке и Бугарске, пов. бр. 66, изв. из Софије 19. авг./1. септ. 1912.

¹⁷ Српска влада одговориће 3. септембра преко грчког посланика у Београду.

Гешов је као разлог одбијања навео постојање српско-бугарског споразума „чије извесне одредбе о дефанзиви не би ушле у нов уговор у троје какав влада грчке предлаже“, као и чињеницу што „засебни уговори“ нису сметња да

¹⁸ Исто, ф. Анекс, д. Уговор између Србије и Грчке, пов. бр. 66, из Атине 17./30. авг. 1912.

¹⁹ Исто, пов. бр. 66, *Projet de Traité*.

савез буде исто тако чврст као да је у питању један заједнички уговор.²⁰

Одговор Грцима био је заправо један од првих дипломатских корака нове српске владе, која је 12. септембра образована под председништвом Н. Пашића. Пашић је 13.

По његовим речима, остало је једино да се реши питање оних Срба „који би и даље остали на турској територији, ако од ове што остане”. Указавши да је, према томе, рат изменио ситуацију на Балкану, он је изразио мишљење да би будући уговор требало првенствено „да утврди солидарност за

³⁰ Исто, ф. XII, д. 1, пов. бр. 1989, министар војни Пашићу, 1./14. окт. 1912; исто, ф. II, д. 1, пов. бр. 2354, изв. из Атине 15./28. окт. 1912.

³¹ Исто, ф. VIII, д. 5, пов. бр. 3916, Пашић Јовановићу, Врање 15./28. октобар 1912.

³² Исто, пов. бр. 3908, изв. из Атине 13./28. окт. 1912.

³³ Исто, ф. II, д. 1, пов. бр. 3929, изв. из Атине, 17./30. окт. 1912.

одржање ослобођених предела". Нјиме би, исто тако, било обухваћено и албанско питање.³⁴

Крајем октобра се, међутим, све више говорило о интригама Беча усмереним на разбијање јединства балканских држава. Посебно су се помињали напори аустро-угарских политичких крутова да растуре савез Србије и Бугарске.

Штавише, пред том наоружаном масом која је пристизала са севера Грци су дошли у врло тешку ситуацију и приморани чак да се повлаче. Грчка влада се забринутим и скоро драматичним апелима обратила Србији. Тражила је да српска војска настави напредовање од Прилепа ка Битољу и помогне

³⁴ Исто, ф. VIII, д. 5, пов. бр. 3930, изв. из Атине 17./30. окт. 1912; исто, ф. XII, д. 3, пов. бр. 1951, изв. из Атине 18./31. окт. 1912.

³⁵ Исто, ф. Анекс, д. Уговор између Србије и Грчке, пов. бр. 1888, изв. из Атине 20. окт./2. нов. 1912. и Пашићев одговор посланику. Пашић је упозорио да ће Србија остати код захтева за изласком на море па и „ако би Грчка остала при свом старом мишљењу да треба дати или створити аутономну Албанију”.